



TERMO DE REFERÊNCIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RANCHOS

1. DO OBJETO

Aquisição de material de expediente conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: METAL E PLÁSTICO, TIPO:ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEPÓSITO CAIXA COM 20, MARCA BRW OU SUPERIOR	60,	UND	R\$ 7,25	R\$ 435,00
2	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: CHANFRADA POLIETILENO, COR: FLUORESCENTE AMARELA, TIPO: NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRAÇO 4 MM, FILTRO POLIESTER, BASE D'ÁGUA, MARCA BRW OU SUPERIOR	10,	CX	R\$ 37,92	R\$ 379,20
3	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 2/0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO, MARCA BRW OU SUPERIOR	20,	CX	R\$ 17,96	R\$ 359,20
4	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 3/0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO MARCA BRW OU SUPERIOR	20,	CX	R\$ 17,72	R\$ 354,40
5	CADERNO, APRESENTAÇÃO: CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 A 100 FL, COMPRIMENTO: 195 A 215 MM, LARGURA: 135 A 150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOMBADA COSTURADA, TIPO: FOLHAS MARGEADAS E PAUTADAS, GRAMATURA FOLHAS: MÍNIMO 48 G/M2, MARCA JANDAIA OU SUPERIOR.	500,	UND	R\$ 11,25	R\$ 5.625,00
6	FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 48 MM, COMPRIMENTO: 45 M, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: MULTIUSO, MARCA ADERE OUB SUPERIOR	70,	UN	R\$ 10,96	R\$ 767,20
7	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: JUMBO 12 CORES E ESTOJO COM ZIP.MARCA BRW OU SUPERIOR.	100,	UND	R\$ 6,00	R\$ 600,00



8	BLOCO DE PAPEL ADESIVO 38MM X 51MM COM 400 FOLHAS SENDO 4 CORES COM 100 FOLHAS, BRW OU SUPERIOR	100,	EM	R\$ 5,09	R\$ 509,00
9	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO:1/0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO MARCA BRW OU SUPERIOR	15,	CX	R\$ 3,29	R\$ 49,35
10	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO PRENSADO, TIPO: AZ, LOMBADA: ESTREITA TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO, MARCA FRAMA OU SUPERIOR	160,	UND	R\$ 23,30	R\$ 3.728,00
11	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, VOLUME:18 ML, MARCA FRAMA OU SUPERIOR	30,	UND	R\$ 6,13	R\$ 183,90
12	ENVELOPE, MATERIAL: PAPEL ALCALINO, GRAMATURA: 75 G/M2, TIPO: OFÍCIO, COMPRIMENTO: 340 MM, COR:BRANCA, LARGURA: 240 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM IMPRESSÃO, MODELO OFÍCIO UNID. MARCA FILLIPERSON OU SUPERIOR	500,	UND	R\$ 0,68	R\$ 340,00
13	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO: MADEIRA BRANÇA, DIÂMETRO CARGA: 2 MM, DUREZA CARGA: HB, FORMATO CORPO: CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 2, APONTADO, MATERIAL CARGA: GRAFITE, MARCA FABER CASTEL OU SUPERIOR	10,	CX	R\$ 98,99	R\$ 989,90
14	MOLHA-DEDO, MATERIAL BASE: PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA: PLÁSTICO, MATERIAL CARGA: CREME ATÓXICO, TAMANHO: 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO CONTÉM GLICERINA E NÃO MANCHA, MARCA BRW OU SUPERIOR	30,	UND	R\$ 1,79	R\$ 53,70
15	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: L, LARGURA: 220 MM, ALTURA: 330 MM, COR:INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2: ESPESSURA DE 0,18 MM. MARCA DAC OU SUPERIOR	40,	UND	R\$ 10,48	R\$ 419,20
16	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL E PLÁSTICO, TIPO: GRANDE, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 45/50 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, QUANTIDADE FUROS: 2 UM MARCA MASTERPRINT OU SUPERIOR	10,	UND	R\$ 41,07	R\$ 410,70
17	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: CHANFRADA, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR TINTA: PRETA MARCA BRW OU SUPERIOR	25,	UND	R\$ 2,02	R\$ 50,50
18	CORRETIVO FITA, MATERIAL: BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO: 10 M, LARGURA:4,20 MM, APLICAÇÃO: APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA, MARCA FRAMA OU SUPERIOR	30,	UND	R\$ 4,48	R\$ 134,40



19	COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO: ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA, TIPO:PASTOSA MARCA CASCOREZ OU SUPERIOR	80,	UND	R\$ 2,49	R\$ 199,20
20	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 12 UN, TIPO: MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO: PILHA AA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR LCD COM INCLINAÇÃO, CÁLCULO DE PORCENTAGEM.MARCA BRW OU SUPERIOR	20,	UND	R\$ 17,65	R\$ 353,00
21	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 48 MM, COMPRIMENTO: 5M, COR: BEGE MARCA TEK BOND OU SUPERIOR	50,	UND	R\$ 15,33	R\$ 766,50
22	GRAMPO, GRAMPEADOR, TAMANHO 26/6 MATERIAL AÇO NIQUELADO SUPER RESISTENTE - CAIXA 5.000 UNIDADES MARCA BRW OU SUPERIOR	40,	UND	R\$ 8,10	R\$ 324,00
23	MARCADOR RETROPROJETOR, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: POLIACETATO, ESPESSURA PONTA: 1 MM, ESPESSURA ESCRITA: 0,1 MM, COR TINTA:PRETA, BASE TINTA: ÁLCOOL, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO: ACETATO MARCA BRW OU SUPERIOR	20,	UND	R\$ 2,11	R\$ 42,20
24	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: POLIÉSTER, ESPESSURA ESCRITA: GROSSA, COR CARGA: VARIADA, APLICAÇÃO: TECIDO MARCA GATE OU SUPERIOR	20,	UND	R\$ 5,33	R\$ 106,60
25	CARTOLINA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 150 GM2, COMPRIMENTO: 660 MM, LARGURA: 500 MM, COR:VARIADA, PACOTE 100 UNID. MARCA JANDAIA OU SUPERIOR	20,	UND	R\$ 78,92	R\$ 1.578,40
26	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 6/0, MATERIAL: AÇO CARBONO, FORMATO: PARALELO MARCA BRW OU SUPERIOR	15,	CX	R\$ 16,10	R\$ 241,50
27	COLA, COMPOSIÇÃO: SILICONE, APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 15MM DIÂMETRO, TIPO: BASTÃO MARCA TEK BOND OU SUPERIOR	120,	UND	R\$ 5,20	R\$ 624,00
28	ESTILETE, TIPO: LÂMINA RETRÁTIL, ESPESSURA: 18 MM, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAVA SEGURANÇA, TRILHO METÁLICO PARA LÂMINA	20,	UN	R\$ 1,85	R\$ 37,00



29	ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 9 MM, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA AÇO C/ TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO FIXAÇÃO LÂMINA: ENCAIXE POR PRESSÃO MARCA TN OU SUPERIOR	20,	UND	R\$ 0,81	R\$ 16,20
30	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: GLITTERIZADO, COR: VARIADA MARCA MAKE + OU SUPERIOR	260,	UND	R\$ 8,03	R\$ 2.087,80
31	BIG GIZ DE CERA, MATERIAL: CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR: VARIADAS MULT-COLORED, 112G, 12 CORES MARCA FABER CASTEL OU SUPERIOR	500,	UND	R\$ 4,03	R\$ 2.015,00
32	LÁPIS DE COR, MATERIAL: MADEIRA BRANÇA, 12 CORES, DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO GRANDE, MULTI COLOR ,1200N+2G, PRÉ AFIADO, LEVE. MARCA ACRILEX OU SUPERIOR	500,	UND	R\$ 7,87	R\$ 3.935,00
33	PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO: BRILHANTE, LARGURA: 210 MM, COMPRIMENTO: 297 MM, USO: IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE ALTA DEFINIÇÃO PARA IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA: 180 G/M2	20,	PC	R\$ 10,79	R\$ 215,80
34	QUADRO AVISOS, MATERIAL: CORTIÇA, COMPRIMENTO: 90 CM, LARGURA :60 CM, FINALIDADE: MURAL MARCA SOUZA OU SUPERIOR	5,	UND	R\$ 73,77	R\$ 368,85
35	MATERIAL DIDÁTICO: Palito de Madeira para Sorvete/PICOLÉ Ponta Redonda, Multicores, 100 unidades .MARCA THEOTO OU SUPERIOR	10,	PC	R\$ 4,00	R\$ 40,00
36	Giz Pastel Oleoso Para Desenhar Com 36 Cores, Pentel, 36 Cores MARCA PENTEL OU SUPERIOR	10,	UND	R\$ 45,43	R\$ 454,30
37	GIZ QUADRO NEGRO, MATERIAL: SULFATO DE CÁLCIO, TIPO: PALITO, COR: BRANCA MARCA DELTA OU SUPERIOR	10,	CX	R\$ 7,66	R\$ 76,60
38	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: COM ABAS, LARGURA: 245 MM, ALTURA: 335 MM, LOMBADA :20 MM, COR: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO MARCA POLIBRAS OU SUPERIOR	100,	UND	R\$ 3,34	R\$ 334,00
39	ENVELOPE, MATERIAL: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 90 G/M2, TIPO: SACO COMUM, COMPRIMENTO: 340 MM, COR: OURO, LARGURA: 240 MM MARCA SCRITY OU SUPERIOR	500,	UND	R\$ 0,51	R\$ 255,00



40	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: BIVOLT, POTÊNCIA: 80 W, TEMPERATURA TRABALHO: 120 - 193 °C, APLICAÇÃO: COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BOTÃO LIGA-DESLIGA, SEMI-PROFISSIONAL MARCA BRW OU SUPERIOR	12,	UND	R\$ 47,53	R\$ 570,36
41	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: CRISTAL, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: FINA(0,8MM) COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, CAIXA COM 50 UNIDADES, MARCA BIC OU SUPERIOR	25,	CX	R\$ 42,66	R\$ 1.066,50
42	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 10/0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO MARCA BRW OU SUPERIOR	10,	CX	R\$ 16,35	R\$ 163,50
43	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: CRISTAL, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: FINA(0,8MM) COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES, MARCA BIC OU SUPERIOR	10,	CX	R\$ 35,10	R\$ 351,00
44	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO A4, TIPO: SULFITE APERGAMINHADO OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR. MARCA REPORTER OU SUPERIOR	500,	UND	R\$ 31,15	R\$ 15.575,00
45	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO PRENSADO, TIPO: AZ, LOMBADA: LARGA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO MARCA FRAMA OU SUPERIOR	150,	UND	R\$ 7,93	R\$ 1.189,50
46	COLA, COMPOSIÇÃO: SILICONE, APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO: BASTÃO MARCA BRW OU SUPERIOR	60,	PCT	R\$ 32,05	R\$ 1.923,00
47	PAPEL CREPOM, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 18 G M2, COMPRIMENTO: 2M, LARGURA: 48 CM, CORES VARIADAS, CAIXAS/10 UNID. MARCA REALCE OU SUPERIOR	80,	UN	R\$ 11,21	R\$ 896,80
48	TESOURA ESCOLAR, CIS, 240.9301, PRETA, CABO PLÁSTICO, ESTILO CLÁSSICO, BORDA DA LÂMINA RETA INOXIDÁVEL, 13,5 CM. MARCA BRW OU SUPERIOR	150,	UND	R\$ 2,72	R\$ 408,00

49	BLOCO RECADO, MATERIAL: PAPEL, COR: AMARELO, LARGURA: 38 MM, COMPRIMENTO: 50 MM, TIPO: REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-ADESIVO MARCA BRW OU SUPERIOR	60,	PC	R\$ 12,30	R\$ 738,00
50	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, COMPRIMENTO: 32 MM, LARGURA: 23 MM, ALTURA: 7 MM, COR: BRANCA, TIPO: MACIA, MARCA BRW OU SUPERIOR	150,	UND	R\$ 1,35	R\$ 202,50
51	ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 240 X 340 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G/M2, MARCA USAPEL OUB SUPERIOR	200,	UND	R\$ 7,82	R\$ 1.564,00
52	BLOCO DE PAPEL ADESIVO 76MM X 76MM COM 100 FOLHAS MARCA BRW OU SUPERIOR	100,	UND	R\$ 13,89	R\$ 1.389,00
53	COLA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO: LÍQUIDO FRASCO 90GR MARCA FRAMA OU SUPERIOR	50,	FR	R\$ 2,69	R\$ 134,50
54	COLA, COMPOSIÇÃO: ALFACIANOACRILATO E POLIMETACRILATO, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: COURO, METAL, VIDRO, CORTIÇA, PLÁSTICO, MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO:LÍQUIDO	40,	BS	R\$ 5,40	R\$ 216,00
55	COLA, COMPOSIÇÃO: ESTER DE CIANOACRILATO, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ACRÍLICO, LOUÇA, VIDRO, COURO E PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO:LÍQUIDO MARCA REDE COLA OU SUPERIOR	40,	UND	R\$ 6,59	R\$ 263,60
56	FITA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO:30 M, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:MULTIUSO MARCA SUPERFITAS OU SUPERIOR	40,	UND	R\$ 9,05	R\$ 362,00
57	PAPEL SEDA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 48 CM, COR VARIADA, GRAMATURA 18 G/M2, MARCA REALCE OUB SUPERIOR	120,	FL	R\$ 0,24	R\$ 28,80
58	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, LARGURA: 245 MM, ALTURA: 335 MM, LOMBADA: 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: ABAS, ELÁSTICO E ESPESSURA MÍNIMA 0,50 MM, MARCA DAC OU SUPERIOR	100,	UND	R\$ 2,05	R\$ 205,00
59	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: POLIPROPILENO, LARGURA: 235 MM, ALTURA:350 MM, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO	70,	UND	R\$ 1,81	R\$ 126,70



60	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 15 CM, LARGURA: 6 CM, ALTURA: 5 CM MARCA MASTERPRINT OU SUPERIOR	15,	UND	R\$ 4,04	R\$ 60,60
61	REFIL TINTA CIANO IMPRESSORA EPSON 66 COM 4 CORES DIFERENTES SENDO PRETO, AZUL, AMARELO E VERMELHO ,MARCA KORA OU SUPERIOR	15,	UND	R\$ 23,84	R\$ 357,60
62	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PIRANHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIMENSÕES 150 X 20 MM , MARCA MASTERPRINT OU SUPERIOR	30,	UND	R\$ 7,82	R\$ 234,60
63	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE: 100 FL, TAMANHO GRAMPO: 23/6, 23/8, 23/10, E 23/13 MARCA FRAMA OU SUPERIOR	30,	UND	R\$ 43,05	R\$ 1.291,50
64	GRAMPEADOR TAPECEIRO PARA MADEIRA, USO PROFISSIONAL, CONFORME DESCRIÇÃO A SEGUIR: APLICAÇÃO: TAPEÇARIA, FIXAÇÃO FORROS, TELAS (MOSQUITEIROS), FIXAÇÃO CARTAZES (ESCOLAS, SUPERMERCADOS, ETC), SERIGRAFIA, MARCENARIA, VITRINISMO, HOBBY, CARTONAGEM, EMBALAGEM (AGRICULTURA, ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO DE EMBALAGEM), DECORAÇÃO (FESTAS INFANTIL, EVENTOS SOCIAIS) ETC MARCA JOCAR OU SUPERIOR	6,	UND	R\$ 143,63	R\$ 861,78
65	PAPEL KRAFT, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 80 G M2, COMPRIMENTO: 96 CM, LARGURA: 66 CM, COR:PARDA MARCA MASTERPRINT	12,	RL	R\$ 65,57	R\$ 786,84
66	TONER IMPRESSORA BROTHER MFC 8912 DW MARCA PREMIUM OU SUPERIOR	15,	UND	R\$ 47,58	R\$ 713,70
	TOTAL				R\$ 61.139,98

1.1. Trata-se de compra para aquisição imediata, sendo que o contrato terá vigência pelo período de 12 (Doze) meses, para efeitos da aquisição e regras de liquidação e pagamento.



2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A contratação de empresas para a aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, permitirá atender a Secretaria, como também os diversos setores, fornecendo materiais como: papel A4, clipes, envelopes, grampos, pastas e outros, com a finalidade de garantir condições de trabalho adequada aos servidores. É nesse contexto que esta contratação pretende suprir a demanda por materiais de uso de expediente. Portanto, justifica-se a aquisição dos materiais, para reposição de estoque, pois são indispensáveis ao pleno funcionamento e execução das atividades administrativas da Secretaria, dando suporte às tarefas rotineiras e ações operacionais, sem os quais prejudicará diversas atividades administrativas desenvolvidas. A supracitada contratação irá trazer benefícios diretos e indiretos que resultarão na continuidade das atribuições inerentes ao bom funcionamento dos serviços administrativos às atividades afins, serviços a atendimento à população, serviços internos administrativos dos diversos setores pertencentes a secretaria de administração.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1 A aquisição dos produtos descritos na cláusula 1 está sendo feito via dispensa de licitação pelo seguinte motivo: o baixo valor é uma justificativa para a realização da dispensa de licitação porque realizar os processos de licitação acabaria sendo mais oneroso para o município, em vista dos pequenos valores dos bens e serviços praticados nesse tipo de contratação.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. Os produtos devem conter as especificações contidas na cláusula 1ª.
- 4.2. Local da entrega dos produtos: deverão ser entregues na prefeitura municipal de Três Ranchos situada na avenida Coronel Levino Lopes, s/n, centro.



- 4.3. Prazo de entrega será após assinatura do contrato/empenho: Conforme ordem de compra emitida pela contratante, no prazo de 5 dias.
- 4.4. Assinalar a opção da remessa: () Remessa única; (X) Remessa parcelada.
- 4.5. Empresa contratada deve possuir todas as condições de habilitação previstas na Lei 14.133/21, sendo que a ausência de qualificação fiscal e trabalhista impedirá a efetivação da contratação.
- 4.6. A empresa interessada, cujo tenha o ramo compatível com o objeto desta futura contratação, deverá enviar proposta de preços no prazo de 3 (dias) via e-mail: dispensas@tresranchos.go.gov.br , ou por meio de protocolo no endereço: R. José Barbosa, nº269 - Centro, Três Ranchos - GO, 75720-000 Goiás Setor De Licitação, após a publicação no diário oficial do município (AGM) , e no site: www.tresranchos.go.gov.br.
- 4.7. As propostas de preços compatível com esse termo de referência, deverá constar:
- 4.8. Descrição;
- 4.9. Valor Unitário;
- 4.10. Valor Total;
- 4.11. Marca
- 4.12. Deverão estar acompanhadas de todos os documentos de habilitação:
- 4.13. Tratando-se de sócio, proprietário ou representante legal da empresa licitante,
- 4.14. juntada de documentos pessoais com foto.
- 4.15. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 4.16. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;
- 4.17. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente



registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores:

- 4.18. prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 4.19. prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 4.20. prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 4.21. prova de inexistência de débitos sede municipal;
- 4.22. prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 4.23. prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 4.24. prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 4.25. caso o licitante seja considerado isento dos tributos municipais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Municipal do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;
- 4.26. caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de



comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

4.27. Os produtos serão entregues de imediato após ordem de serviços, acompanhado e fiscalizado pelo(a) servidor(a) FLAVIANA BERNARDES DE MELO, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência.

4.28. Os produtos poderão ser rejeitados, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de (duas) horas, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.29. Os produtos serão definitivamente aceitos, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.29.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.30. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5. DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

5.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite do art. 75, II, da Lei 14.133/2021, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal.

5.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

5.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal e trabalhista.



5.4. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

5.4.1. Poderá a autoridade competente, na forma do art. 4º-F da Lei nº 13.979/20, dispensar a apresentação de documentação de regularidade fiscal ou trabalhista (salvo a comprobatória de regularidade com a Seguridade Social), de forma excepcional e justificada, no caso de haver restrição de fornecedores ou prestadores de serviços.

5.5. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.0. As despesas serão por conta do exercício financeiro de 2025:

49.1.12.4.122.1004.2.004.339039.1

TRÊS RANCHOS 05 de junho de 2025

FLAVIANA BERNARDES DE MELO

CPF: 006.233.641-07

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO